10. Elementa hæc in lotio extra corpus nata, non nisi parum pondere aucta fuere; hinc ad certam magnitudinem crescere, & non multum augeri postea patet.

11. Tum quando hæ moles majores fiunt ex elementis, semper fuere laterales crustæ in libero fluido, nec multum augebantur, nisi interposito alio quodam corpore; hinc ars confitit, ut concretio præcaveatur, & si Calculus adsit (licet difficilime) tamen ne plus concrescat.

12. In corpore humano aucta fabuli grana, semper fere rotundula aut angulosa sunt; sed in vesica nunquam fere nascitur Calculus, uti in vase vitro, ubi Urina asservabatur, patuit; Calculus vero vel ex Renibus demittitur, vel alio cuidam corpori accrescit.

13. Ergo in Renibus formantur Calculi, & sine alio corpore crescunt, & redundunt adeo minuti, ut in vesicâ sponte cadant: Si vero modo exigua in finibus Ductuum Bellini obstrucțio sit, possunt in magnam molem augeri.

14. Elementa in lotio libero ac in corpore eadem sunt; sed in priori elementa non compressa, simpliciter accrescunt vi qua ad se mutuo naturaliter tendunt; in corpore vero ad se compinguntur: Hinc alia densitas, figura molesque oriuntur.

15. Prout semel majora ibi nata sunt in suo primo nido, ibi plura accrescunt orbicularia strata, nam Calculus ad Calculum naturaliter accrescit. De variâ Calculi figurâ, vide Tractat. BELLINI, uti & Acta Philosoph. Regiæ Societ. Britann.

16. Prout elementa hæc in diversis corporibus variant, varius in colore uti & densitate oritur Calculus. Plus enim vel minus Olei Terræ in se continere possunt.

17. Partes alienæ indomabiles a virtute corporis humani, ad Renes delatæ, & forte ibi lotio sese immiscentes, aut basin Calculi dantes, eum formant.

18. Hinc materies hactenus Calculum formans, videtur esse ex propriis nostris solidis motu vitali abrasis, quæ in momento suæ abrasionis sunt infinitè parvæ. Et puto ex his ipsis cum jam inutiles sunt, sibi invicem accretis formari Calculum. Hinc beneficium Urinæ agnoscamus, quâ hæc elementa abiguntur ex corpore.

19. Calculus Renalis videtur originem habere in fine Ductus Bellini, deinde in Pelvim idem deducitur. Possit vero idem per Ureteres delabi; in quibus tamen sæpe fistitur, ubi fiat tam magnus ut ovum Gallinaceum superet; & rima fit per quam possit Urina delabi. Talis Calculus semper habet oblongam figuram.

20. Deinde in vesicam possit fisti, ad eum locum ubi omnium arctissimus est Ureter, scil. ubi vesicam oblique intraturus est, & inde in immensam molem, uti unc. unam & ultra crescere, & Calculo vesicæ æquare.

21. Postea vero fit Calculus Vesicæ. Vesica sic facta est, ut in nullum spatium se contrahat. Hinc cum paullo major fit Calculus, comprimitur, & hinc dolor immanis, nulla enim tunc temporis Urina intercepta est. Vesica enim se contrahit, ad expellendum hunc hostem, unde eo magis compingit Calculum. In ipsâ porro Urethrâ possit Calculus concrescere. Omnes hi Calculi semper habuere intimum centrum fragile.

22. Expositâ historiâ Calculi spontanei, alii nunc ex materia heterogeneâ oriundi occurrunt in corpore ad generandum Calculum non disposito.

23. Quo majores Calculi, eo densiores ad exteriora, rariores in nucleo, nam eâ parte minus quam priori compingitur. Quo major est Calculus, eo magis albus est color, cum varii sint inter-

intermedii colores, prout plus vel minus ad se invicem crustæ compinguntur. Hi plerumque adnata tubercula habent, quæ possunt oriri ab inæqualitatibus Renis Cryptularum in quibus primum formabantur. Nucleus Calculi hujus rarer & fragilior est quam cæteræ partes; cujus omnes orbes, prout magis vel minus ad exteriora spectant, magis vel minus densi & compressi sunt.

24. Præter has omnes causas enumeratas Calculi oriuntur adhuc ex quibusdam singularibus. Docent hoc hereditaria calculosa diathesis, & mira in quibusdam Calculorum generatio.

25. Hæ sedulâ observatione reducuntur:

Primo, Ad fabricam solidarum partium malam, ut est nimis laxa Renum constitutio. Vidi quoque hoc in hominibus nimis liquidis & diluentibus potibus usis, qui postquam hæc liquida non amplius sumunt, statim calculosi fiunt, & laxa corpora observantur præcipue generare Calculos, uti in infantibus accidit.

Secundo, Formatio Sinuum vel Cryptularum in Renibus possit esse causa Calculi, quod confirmatur exinde, quod non nulli mihi assiduo, & per annos plurimos Calculos ejusdem formæ & figuræ per Urinam excreverunt.

Tertio, Nimia Renum compressio a vicino quodam corpore, & præsertim a pinguedine. Hinc fit ut obesi maxime Calculos producant. Quare videtur Deum sapientissimum voluisse nullam esse pinguedinem in Rene, nisi in ejus infundibulo ob acrimoniam Urinæ; observatum enim est in maxime obefis corporibus Renes esse omnium macros. Si vero Pinguedo hæc nimis excrescit, tum Pelvum obturat, & remoram facit Urinæ. Hinc exercitorum utilitas apparent.

Quarto, A graviditate sœpe fit Calculus. Compressio, ut videtur, a pondere accumbente Rene, & Pelvi inde factâ angustiori. Vita quoque sedentaria post partum est fœcunda mater

Calculatorum; hoc vero in macilentis non adeo fit.

Quinto, Decubitus in dorsum perpetuus. Inflammatio, suppuratio, secundum RAVII Experim. uti & schirrhosa Renum Diathefis.

Calculus in generatione ejus proxime accedit ad Tartarum. Calculus, quantum ego scio, non ex Chylo vel Lacte oritur: Sed quo magis coctus in corpore humor est, eo magis disponitur ad Calculum gignendum. Non fit Calculus per momentaneam concretionem, uti fit in Alcohole Vini & Spir. Urinæ, ut putavit HELMONTIUS. Materies Calculi non fit petrificatione quadam, nam aqua quæ petrificatur, est duplo ponderofior, quam aqua communis: Calculus vero ad aquam ut 5 ad 4. Deinde in paucâ aquâ purâ resolvitur hæc aqua petrificata, & præterea omnes hæ petrificatæ fiunt in aëre.

Non est momentanea coagulatio, quod ex diversâ magnitudine diversorum ejus orbium patet. Materies Calculi non est pituita exsiccata, nam sic ebulliendo cum aquâ solveretur; docet idem scabrities ejus. Non est caseosa materies, uti HOFFMANNUS putavit, sic enim igne ductilis & liquefacienda esset. Non est a salinâ materie, uti dixerent Galenici. Non ex acido & alcali coagulatis, & unitis, nam sal acidus nunquam in eo invenitur. Non est ossea materies, nam Calculus fragilior est quam Ossa. Non est materies Dentis, etsi omnium maxime ad hujus & Ossium naturam accedunt Calculi: Hinc, his paulo degenerascentibus, videntur satis prompte Calculi oriri. Patet ex Denti Calculis. Multos ante annos observavit clar. RUY SCH, quod si Spiritus Nitri admiseretur aquæ, in qua maceratum fuit Os, quod flexible redderet, & quod si Spiritus sit fortior, totum Os consumeret; Spiritus vero Nitri solum est Calculi solvens. Non est Tartarus, non est terra calcarea fixa, non igne excocta.

Signa Calculi in Rene generandi aut metuendi sunt: Primo, Urina vergens in Lithiasin, si nempe Urina post jejunium duodecim horarum examinata, citam dat concretionem. Secundo, Docet hereditaria Diathesis. Signa in Rene jam generati sunt, dolor in regione Renum, ac si ponderosi quid hebetisque perciperetur: Sensus ille augetur ad motum, & cum ad summum pervenerit, nauseas creat. Huc refertur Urina crassa, turbida, spissa, nigra, sanguinea, & post motum crassior.

Moti ex Rene in Ureteres, signa sunt hæc: Primo, Cognoscitur ex signis prægressis. Secundo, Si dolor punctorius sentitur cum nauseâ, vomitu, inquietudine corporis, & mutatione de loco in locum, uti & figuræ situsque. Omnia hæc quo majora, eo plus spei est, & minorem indicant Calculum; nam dum Calculus in Rene hæret, hæc non fiunt, sed a Calculo moto in Ureteres; & præterea signa hæc sunt Calculum non esse fixum, sed moventem. Si Ischuria a Calculo venit, mittatur sanguis, detur Oleum potandum, & tum ingens vomitorium, ut hostem non se moventem, moveamus. Primus dolor in hoc casu est ad latus, tum ad Umbilicum, & sic ad Os Pubis. Tum summa cura adhibenda est ne Calculus hæreat ad Vesicæ membranas. Medicus tunc temporis non debet quiescere donec eum moverit. Dicas ægro ut in urinali mingat, donec vides Calculum in urinali: Si non redditur & pressio in ima Pelvi hæreat, tum medicamenta solventia danda sunt, donec expellatur.

In vesicam delapsi, signa sunt hæc: Primo, Si omnia signa priora prægressa sunt: Secundo, Si absit dolor Nephriticus: Si sensus pressionis & dolor in vesica succedant, & post ultimam Urinæ guttam expressam dolor exquisitissimus. Quo vero hic nixus, dolor, stranguria majora sunt, eo minor est Calculus, & major exercendi spes: Sed vœ illis quibus Calculus rotundus & non laedens est, nam crescit in immensam molem antequam sentitur, & debemus esse cautissimi, ubique signa

Calculi moti occurunt, ut meiant in urinali, & nunquam requietant, donec viderint hostem.

Signa Calculi manentis, crescentis in vesicâ, & excerni non valentis sunt varia in viris fœminisque secundum varium Vesicæ aliarumque partium situm. In viris Vesicæ collum nec titur infimæ parti Intestini Recti: Intestinum Rectum sic creatum est, ut simul ac in ejus cavum aliquod durum corpus impingat, mox convulsivos motus patiatur, ut urgeat & exprimat illud durum corpus, & illa convulsio vocatur Tenesmus. In fœminis reponitur Vesica altius quam in viris, supra fere Os Pubis, & Urethra definit infra Os Pubis statim in Vulvâ; raro in fœminis adest hic Tenesmus.

Signa vero Calculi jam in Vesicâ sunt: Primo, Si signa priora prægressa sint, scilicet, Calculi in Renibus nati, & per Ureteres ad Vesicam deducti, & non excreti. Tum dolor primo oritur, sed postea transit, nec per septimanas multas sentitur. Deinceps Lithotomiæ subeundæ necessitas apparet: Sensus præterea est Doloris, Molestiæ, & Ardoris ad Perinæum, in viris ad Glandem pertinens, & per totum Penem. Dolor minimus est dum plena est Vesica, nam Urina elevat Membranas Vesicæ a Calculo, & tunc Calculus tantum pondere suo molestiam creat. Verum ille dolor hac ratione hærens major fit dum Urina demittitur; hoc est, dum ultima præsertim Urina exprimitur, & Vesica in Calculum arietat. Hoc est signum Pathognomicum Calculi in Vesicâ. Hæc signa Calculi parvi: In hoc casu debet Oleum per syphonem immitti simul presso Perineo. Est quoque Tenesmus, i.e. magnus fere perpetuus, egerendi Alvi in Intestino Recto; in viris eodem exquisito tempore quo in Urinâ reddendâ solebant urgere dolores. Hoc signum vulgo comitem secum habet Virgæ erectionem. In infantibus vero, femeine nondum producto, hoc nunquam naturaliter fit. Ad Glandem Penis quoque ingratus est Pruritus, & in infantibus species

species quædam emulsionis. Dein sensus ponderis ad Pubem, tum vero Calculus est magnus. Si Calculus major & asperior sit, Urina in fungoso ejus corpore cito putrefacit, & ardorem maximum causat, nervosam partem Vesicæ urentem; nam in vasis vitreis urina repletis si ponas aliquid fungosum, illa Urina incipiet fœtere in tribus diebus intolerabiliter. Hinc fit quod Vesica semper stranguria laborat, quia Urina fit alcalica in tam calido loco. Tum Vesica irritata perpetuo fricat se, & excoriat super Calculum, & hinc fit tam crassa ut incredibile fit, & quo diutius perdurat, eo magis hoc fit, & tandem Schirrhosa evadit, adeo ut Lithotomi cultrum per eam adigere facile nequeunt. Tum fit Urina albo colore, & fœtida, & sedimentum habet album, ponderosum, tenax, & mucosum. Tunc temporis per stillicidium fluit, & homines dum meiunt, corpus antrorum flectunt, ex quo signo scio fere certe Vesicam labrare. Sitis porro immensa est & vix sedanda. Digo quoque in Anum immisso, & sursum reducto versus Os Pubis, altera manu Pubes comprimatur deorsum, senties hunc Calculum. Et hoc experimentum semper præcedere debet catheterem, præfertim in infantibus: Sed per hoc non noscitur an Calculus sit in Vesicâ, vel in Membranis Vesicæ. In mulieribus immittitur in Vaginam digitus altissime, & tunc versus Os Pubis presso corpore, sentitur Calculus. Ultimo per catheterem qui immisus & ubique deductus & pressus, per resistentiam & sonum facile detegit Calculi præsentiam. Sed potest esse Calculus in Vesicâ, qui non sentitur ob copiam Muci eum obsidentis, vel hærere potest in Cryptis quibusdam Vesicæ, sed interdum aquâ immissa in Vesicam, & tum Vesicâ exploratâ per catheterem sœpissime detegitur Calculus.

Absolutâ Calculi semeioticâ, jam per ventum est ad Prophylacticam ejus Curationem. Circa hanc primo debes legere quæ de Calculo in Rene nascente dixi: Primo, Cavenda sunt ne  
dura

dura veniant ad eos, hinc cavenda quæ digeri nequeunt. Secundo, Cibi lubrici molles, de animalibus & vegetabilibus uti debent, qualia sunt Oliva quædam, viz. Cichoreum Silvestre & Sativum, Endivia, Chærephyllo, Flor. Sambuci, Scorzoneræ, Tragopogon, Taraxicum, Spinachia. Hæc sunt præcipua quæ Calculos præcavent, & solamen summum dant cum Calculus ex Rene in Vesicam transire debet; & si per duos menses hæc sola fumeret æger, effectus miraremini. Omnes fructus Horæi æstivi, acido-dulces, ut sunt Fraga pulposa, Cerasa, Baccæ Sambuci, Ebuli, Ribesiorum bene maturorum succus pelliculis abjectis. Hi sunt optimi diuretici, & Renes purgant. Tertio, Potus lenis aquosus; palmarium est Serum Lactis in mense Maii recens, quando nunc demessum fit gramen, & secunda fit messis, tunc etiam eorum animalium serum prodest. Levis hinc Diarrhœa sequitur, & summum Calculi Prophylacticum est. Decoctum quoque Glycyrrhizæ in Sero Lactis mirifice in hoc casu utilitatis est. Quarto, Exercitia tam magna ut evitetur obesitas, facta vacuo Stomacho, post liquores haustos (uti aliter) ambulatio, & simul inter ambulandum frequens Renum in Dorso pulsatio. Quinto, Semel in mense post jejunium mane sumere Mannam Calabrinam in Sero Lactis decoctam, maxime prodest. Ut & sequens:

*& Croci dr. j. Rhei dr. ss. Suc. Glycyr. dr. ij. Terebinth. liquid. dr. j. m. f. Pillulæ gr. iv vel v, & horâ unâ vel alterâ ante omnes cibos deglutiat reger, & ambulet. Hoc nullo alio fit proposito quam ut elementa contactu prohibeantur aut solvantur.*

*Curatio Calculi in Rene generati & ibi hærentis, est, Primo, Incrementum ejus methodo præcedente impedire. Secundo, Ibi natum, si possimus tuto expellere: Certus vero esse debes quod possit facile expelli, aliter tantum in immeabilitates*

tates Ureterum compinges. Hoc vero scimus, interrogando, an unquam parvos Calculos prius ex corpore expulserunt; tum enim, si sic res se habeat, reliquos concludimus esse meabiles: Ergo primo, Debemus vias laxare victu ex Avenâ, Hordeo, fructibus Horæis, Oleribus, uti prius. Secundo, Omnia quæ fiunt in corpore hoc tempore debent esse contraria iis omnibus ex quibus nascitur callositas vel densitas, unde sumnum est jus carnium pingue, corporis quoque quies, & moderata sanguinis missio prosunt. Tertio, Potus ex Sero Lactis in mense Maii, ex Vino Mosellan. subtili, uti & Cerevisiæ tenuis non lupulatae. Usus herbarum emollientium decoct. uti Malvæ, Verbasci, Parietariæ, Uvar. Corinth. Matur. Rad. Glycyrrhizæ, Sem. Lini, Dauci, & Sifari Germanorum. Quarto, Oleo epoto ad uncias vacuo ventriculo cum motu corporis, & mechanica frictione. Semper tamen sudores caveantur, & calidi tantum Renes serventur, ut eò oleum determinetur. Quinto, balneis, fotu, clysmatibus ex iisdem applicatis ad Renes. Tunc debemus Calculos urgere viis prius laxatis, & tum motusvectionis in equo rhedave, saltationis, & post hæc emetica prosunt, quæ summa sunt remedia. Si vero Calculus fit ingens, tum scindendi sunt Renes, & Calculus educendus est<sup>a</sup>. Sed quantum aleæ est in hoc opere ambiguæ, cum ignoremus ubi præcise Renum situs est, & figuram Calculi, quæ educu forsitan est impossibilis. Tentandum vero ubi tumor appetet, nam aliter cum per Ureteres transfire nequeat, hominem necare debeat.

*Curatio Calculi moti in Ureteres.* Natura hic non requiescit, sed cuncta molitur, donec expulserit; unde saepè inflammationem, & in parte suppurationem excitat, si nequeat expellere, & tum Ureteres callosi facti nil sentiunt; & Urina viam sibi per Calculum facit, & sic suo fungitur officio; unde curatio

<sup>a</sup> Vide Philosoph. Transact. Num. 253. pag. 333.

erit, naturam imitando, & nullam quietem permittendo; ergo, primo, Tota præcedens methodus adhibenda est: Secundo, Nullo cibo quo sterlus aliquod generetur, utendum est: Tertio, Maxima in eo efficacia consistit, ut Ureteres hoc tempore in spasmos acti, in momentum fiunt Paralytici, sic enim sæpe transit Calculus; hinc ad hoc efficiendum, summum remedium est Opium; postea enim vis vitæ, Urina instans, vomitusque possint expellere; aliter enim potius figeretur Calculus ex musculari Ureterum contractione. Venæsecțio satis magna tentanda est, nam pressiones omnes labefactat. Emollientia quoque summa convenient, uti Oleum magnâ copiâ epotum, & Clysmate injectum; tota enim ratio qua Calculus expeditur, est, ut via infra Calculum sit latior quam supra; nam Urina non multum pellere Calculum videtur, sed vomitus & cætera violenta hoc efficiunt. Si his Calculus non cedat, summa abstinentia utendum est, sumenda sunt emollientissima quæque & exercitia debent institui.

*Curatio Calculi in Vesicâ hærentis.* Debemus cognoscere quo momento Calculus huc appellit, nam tum præcaveri possit se-ctio. Hoc cognito, Primo, Utenda sunt prægressa: Secundo, Debet esse semper quantum fieri potest vacuitas Intestini Recti, quod effici possit per Oleum cum Melle injectum. Debet vero simul Perinæum cum Oleo Althææ & Lini inungi. Olei quoque in Vesicam injectio fieri debet. Tertio, Sumatur catheter mobilis, per hunc immittatur Oleum, & retineatur in Vesicâ; & iniciatur in Urethram, & retineatur quamdiu potest Urina: Scopus est ut Vesica plenissima sit Urinâ, nam tum ad collum ejus omnium maxime dilatatur; tum vero post inunctiones partium, summi nixus faciendi sunt ad mingendum, & sic Calculi Amygdalis majores sæpè mihi excreti fuere. Spiritus Nitri satis fortis solum Calculum solvit, sed experimenta fuere animalium necatorum ipso momento quo in Vesicam erat injectus,

Vesicâ

Vesicâ contractâ & crispata ab eo. Hinc nulla alia nisi hac mechanica utuntur, ut sit curatio.

*Curatio Calculi in Urethrâ hærentis.* Primo inungantur exteriora, & injiciatur Oleum in Intestinum Rectum, uti & Urethram: Deinde fatus fit emollientissimus per totum Penem. Tum tentetur digito prudenti, ut versus Glandem promoveatur; si sic non procedat, prematur Calculus retro, & tum per exteriora infletur in Urethram aer, & dilatetur, & tunc allicias versus Glandem. Dum Calculus verò hic hæret, Penis sæpiissime ab compressis Venis Præputii multum inflammatur. Tum sanguis educi potest a Pene per Venas Præputii, sed parvo ictu. Denique debet sectio supra Calculum juxta longitudinem Urethræ fieri, cavendo corpora fungosa. Tum maxime cavendum ne ullus cibus stimulans exhibeat, ne fiat Priapismus. Calculus vero quando major est quam ut possit ex Vesicâ hoc modo educi, sola Chirurgi manu eget, & tum Lithotomia citissime administranda est; nam quis adeo demens est, ut expectaret donec Calculus maximus fiat.

### *Operationes Chirurgicæ ad extrahendum Calculum.*

VESICÆ apertura fieri potest, vel in collo, vel in corpore eius, vel in Urethrâ incidunt. Inciditur duobus modis, vel supra vel infra Os Pubis. Supra Os Pubis debet fieri incisio, si Calculus sit maximus, & imprimis in fœminis: Sin vero sic sectio facta est, ut Urina non in Urethram, sed in cavum Abdominis eat, tum mors insequitur, aliter non. Vulnera hic loci non sunt adeo metuenda, nisi ad collum Vesicæ, ubi magnæ decurrent Arteriæ. Primo, Vesica impleatur aquâ, dein omni Pubis lanugine derafa, sectio fiat directe inter Musculos Rectos, & supra Os Pubis. Tum apparet Vesica protuberans, sed culter non debet per totum adipem semel adigi, sed cautè separando

rando, & vitando Peritonæum quod supra Os Pubis eminere videatur. Jam vero apertura teneatur, & sectio fiat in Vesicam vulnere tam longo quam vultis. Si vis vitæ nimis assurgat, venæ sectio convenit, ut inde debilitetur.

2. Infra Os Pubis fieri potest, & hæc antiquissima methodus audit Apparatus minor; sed solummodo in viris locum habet: Tum immisso in Ano digito, & persensito Calculo, inciditur audaciter: Sed debet Chirurgus habere indicem quam longissimum, & nunquam potest fieri nisi in iis quibus corpus Vesicæ Ano ita propinquum est, ut curvatura Digitii curvaturam Calculi superet, aliter locum non habet. Hac operatione, semper Vesicam secant, quamquam ignorant; nam Calculus hæret in Vesicâ, & secant hic supra Calculum. Hæc in infantibus optime succedit, non vero in adultis. Hæc operatio sæpe periculosa est, nam sæpe secant Arterias Seminales, & nesciunt quomodo partes ibi loci sint dispositæ.

3. Tertia methodus est hæc: Immittitur in Vesicam catheter, donec sentiant Calculum, tum incurvant extrorsum, ut curvatura hæreat, partim in Vesicâ, partim in Urethrâ. Tum infra collum Vesicæ per finem Urethræ, infra Calculum culter adigitur per fulcum catheteris, & sursum agendo simul paululum, ut sic magnum sit vulnus, ut melius educatur Calculus: Tum diductis Urethræ labiis, imponunt conductorem supra catheterem adhuc manentem in Vesica; tum cathetere extracto ubi primum in Vesicam intravit conductor; jam per dilatationem in collo Vesicæ per conductorem factam efficitur, ut supra cæcum ejus ponatur tenaculum clausis brachiis; hoc in Vesicam truditur, donec sonus allisi Calculi sentitur. Conductor tunc educitur, & tenaculum adhuc clausum, mollissimè movet artifex super Calculi superficiem; tum premit Calculum, & pellit tempore quo dilatat id, sic enim Vesicæ membranas securas esse cognoscit. Hoc tempore collum Vesicæ in dilatatione multum

multum patitur doloris ob formam instrumenti. Post prehensum Calculum cavet ne multum premat (nam si frangatur, non potest multum adjuvare ægrum) nec nimis debiliter premat, ne amittat. Tum tenaculum invertit quaquaversum; si jam æger nullas patiatur convulsiones, concludit bene prehensum esse Calculum, & tum educit per parvum os Vesicæ dilatando vias a parte posticâ, ut exeat per vulnus, quod prius in Urethra fuit inflictum. Videt verò quis in hâc operatione, quantâ dexteritate & quantâ animi præsentia opus est, ut bene instituatur. Deinde si Calculus sit ingens, nonne videt quod incontinentia Urinæ nimis dilatato Vesicæ Sphinctere, fere necessario sequitur, præterea quod plerumque ad collum Vesicæ fistitur?

4. Sequitur alia methodus: Catheterem inducunt in Vesicam, inductum urgent extrorsum versus tuber ossis Ischii, donec sentiunt fulcum; tum incident, sed nunquam in collum Vesicæ, sed in ipsum Vesicæ corpus, unde nulla tunc Urinæ incontinentia, & vulnus facillime clauditur intra duodecim dies, imponendo nil nisi plumaceolum Unguenti Arcæi. Hæc est methodus a Frere JAQUES instituta, & a RAVIO emendata. Difficillimus casus qui hic occurrit, est quando Calculus exiguus hæret in anfractuosâ quadam Vesicæ parte. Sed ut magis particulariter de hac methodo dicamus: Ægro, postquam rite fitus est, immittitur catheter curvaturâ paullo magis circulari, ut tanto plus emineat in Vesicâ. Tum manu sinistrâ introrsum incurvat, sic ut medium inter tuber Ischii & Perinæum locum obtineat. Tum premit extrorsum, ita ut appareat eminentia. Tum artifex digito indice decurrit per fulcum catheteris, & magnum vulnus directe super fulcum facit. Tum inducto dígito madefacto, per vulnus decurrit, & explorat ubi minima sit resistentia, ubi nullus est Musculus, & ibi loci cultrum adigit. Tum cultrum supra catheterem sursum deorsumque movet,

vet, ut aperturam paulo majorem faciat. Tum per vulnus immittit conductorem supra fulcum catheteris, donec sentiat Calculum, quo facto, educitur catheter: Tum dilatator factus ex virgis ferreis cruciatim dispositis, imponitur, ut latera Vesicæ a cultro & conductore removeantur, tum conductor eductus est: Tum, uti prius, Calculum caute prehendit, & si vulnus non sit satis magnum, potius paulo plus dilatat, quam violenter partes dilacerat in eductione. Postea imponatur plumaceolum, & intra duodecim dies curatur; præfertim si catheter immittitur sœpiissime in Vesicâ, ut nulla Urina ibi maneat, citissime sanatur vulnus, a propria contractione Vesicæ. In hac operatione duo sunt incommoda: Primo, Quod in hac sectione non possunt vitare læsionem & sectionem Arteriarum & Venarum Vesicæ; sed Vesica se contrahendo, uti Uterus claudit ea vasa, nisi a principio sit hæmorrhagia. Secundo, Magna copia sanguinis in cavum Vesicæ effusa, facit thrombos, sed Urina hos expellit, aliter sœpe ex his morirentur homines. Denique quod aliquando fit, accidere potest, ut Intestinum Rectum simul cum Vesicâ secetur.